Dengan demikian, hubungan hukum antara 
Penggugat dan Para Tergugat berdasarkan Perjanjian Penegasan Jual Beli tanggal 6 
Juli 2017 dianggap tidak pernah ada. Akibat hukum dari tidak adanya dasar hukum 
yang sah tersebut adalah bahwa penerimaan uang sebesar Rp2.375.000.000,00 (dua 
miliar tiga ratus tujuh puluh lima juta rupiah) oleh Para Tergugat dari Penggugat tanpa 
dasar yang sah merupakan perbuatan melawan hukum. Oleh karena itu, Para Tergugat 
wajib mengembalikan sejumlah uang tersebut kepada Penggugat dan memberikan 

ganti rugi dalam bentuk bunga moratoir24 sebesar 6% (enam persen) per tahun, yang

[...]

mengenai suatu benda apabila ia secara hukum berwenang untuk menguasai, 
menggunakan, atau mengalihkan hak atas benda tersebut. 

Dalam perkara ini, objek perjanjiannya adalah sebidang tanah terletak di 
Kota Bandung, Kecamatan Bandung Kulon, Kelurahan Warung Muncang, Persil 
125 D, seluas 5.550 M2 (lima ribu lima ratus lima puluh meter persegi) dikenal 
dengan Jl. Soekano Hatta No. 75, Bandung, yang pada awalnnya Tergugat I 
menyatakan bahwasanya objek sengeketa tersebut adalah tanah adat milik 
Tergugat II. Namun, berdasarkan fakta persidangan terungkap bahwa 

24 Bunga moratoir adalah bunga yang dikenakan kepada debitur karena terlambat memenuhi

[...]

sertifikat Hak Milik No. 426/Kelurahan warung muncang dan Hak Milik No. 
4145/Kelurahan warung muncang atas nama Johan Hermawan dan Toto 
Hermawan Liem, dan telah menerima uang muka sebagai pembayaran sebagian 
dari harga tanah objek sengketa dari Penggugat sejumlah Rp2.375.000.000,- 
(dua miliar tiga ratus tujuh puluh lima juta rupiah) padahal secara hukum 
Tergugat I dan Tergugat II tidak memiliki hak atas tanah tersebut. 

b. Harus ada kesalahan 
Kesalahan Tergugat berupa kesengajaan dalam melakukan perbuatan yang 

merugikan Penggugat, atau kelalaian dalam melaksanakan kewajiban